
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera N. 92   del 18-10-2022

OGGETTO: 
AVVISI  PER  LA  DIGITALIZZAZIONE  A  VALERE  SULLE  RISORSE  DEL
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA (PNRR).  PA DIGITALE
2026. PRESA ATTO DELL'ADESIONE AVVISI E NOMINA DEL RUP .

L’anno  duemilaventidue e questo giorno  diciotto del mese di ottobre in Pelago,
nella residenza comunale, a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si
e’ riunita alle ore 15:00 la Giunta Comunale.

All’appello risultano :

Povoleri Nicola Sindaco P
Rimini Giulia Vice Sindaco P
Bracaglia Giacomo Assessore P
Bartoletti Giuseppe Assessore P
Tini Deborah Assessore P

Assiste Il Vice Segretario Dott. Guidotti Francesca incaricato della redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Povoleri Nicola, Sindaco, assume la
presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza; 

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR); 

-  il  Decreto-legge  del  31  maggio  2021,  n.  77,  coordinato  con  la  legge  di
conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale
di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione
6  agosto  2021,  n.  113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della
capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale
all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l'efficienza della giustizia»;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla
legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle
infiltrazioni mafiose”; 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -
COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE”  -  MISURA 1.4.1  “ESPERIENZA DEL CITTADINO  NEI  SERVIZI
PUBBLICI”; 

- l’Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -
COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 18-10-2022   -  Comune di Pelago



COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO;

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -
COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità
digitale-SPID CIE”; 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -
COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali”;

Premesso che i sei avvisi sopra richiamati hanno i seguenti obiettivi: 

AVVISO INTERVENTI FINANZIABILI 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI” pubblicato il 
26/04/2022 

gli interventi finanziabili sono diretti alla 
realizzazione degli interventi di 
miglioramento dei siti web delle PA e di 
eventuali servizi digitali per il cittadino 
secondo modelli e sistemi progettuali 
comuni secondo le indicazioni di cui in 
Allegato 2 all’Avviso; 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI” pubblicato il 19/04/2022 

gli interventi finanziabili sono diretti 
all’implementazione di un Piano di 
migrazione al cloud (comprensivo delle 
attività di assessment, pianificazione della 
migrazione, esecuzione e completamento 
della migrazione, formazione) delle basi 
dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione secondo le indicazioni
dell’Allegato 2 dell’Avviso 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “Adozione App 
IO” pubblicato il 04/04/2022 

Gli interventi finanziabili sono diretti ad 
effettuare la migrazione e l’attivazione, 
come definite nel dettaglio nell’Allegato 2 
all’Avviso, sull’APP IO, dei servizi digitali e 
non erogati dal Soggetto Attuatore. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 18-10-2022   -  Comune di Pelago



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA” pubblicato il 
04/04/2022 

Gli interventi finanziabili sono diretti 
all’adozione e la migrazione dei servizi 
sulla piattaforma pagoPA secondo le 
indicazioni di cui in Allegato 2 all'Avviso 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID CIE” pubblicato il 
04/04/2022 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.5 “Piattaforma notifiche 
digitali”;

Gli interventi finanziabili sono diretti 
all’integrazione a SPID e CIE secondo le 
indicazioni di cui in Allegato 2 al presente 
Avviso. 

Gli interventi sono diretti alla 
digitalizzazioni delle notifiche della pa

Considerato che: 

 tutti gli avvisi pubblici sopra richiamati sono rivolti esclusivamente ai 
comuni, 

 il singolo Ente locale può presentare una sola domanda per ciascun 
avviso; 

 l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53
par. 1. lett.  c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump
sum) determinato in funzione: i) della tipologia degli interventi previsti; ii)
della  classe  di  popolazione  residente  di  riferimento  del  medesimo
Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza
del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato
ISTAT 2021; 

 il  finanziamento,  nella  misura  dell’importo  forfettario,  sarà  erogato  in
un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto
del finanziamento per come disposto all’art. 13 di ciascun Avviso; 

 l’art. 7 di ciascun Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 
 in  particolare,  le  attività  previste  per  i  progetti  proposti  dovranno

concludersi entro i termini indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data
di notifica del Decreto di finanziamento; 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 18-10-2022   -  Comune di Pelago



 sono ammissibili  a contributo tutte le attività di  miglioramento indicate
nell’Allegato 2 all’Avviso, avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

 il  finanziamento  concesso  con  l’Avviso  non  è  cumulabile  con  altri
finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o europei, per le stesse spese
ammissibili; 

 le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del
Soggetto Attuatore sono finanziabili dall’Avviso.



Preso atto che: 

 tutti gli Avvisi sono aperti fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 
 - i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento 

esclusivamente tramite il sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo 
le modalità indicate negli Avvisi; 

Considerato che il Comune di Pelago ha aderito ai seguenti avvisi: 

 Avviso pubblico per  la  presentazione di  domande di  partecipazione a
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE”  -  MISURA  1.4.1  “ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI
SERVIZI PUBBLICI”; 

 Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA -  MISSIONE  1  -
COMPONENTE 1  -  INVESTIMENTO 1.2  “ABILITAZIONE AL CLOUD
PER LE PA LOCALI”; 

 Avviso pubblico per  la  presentazione di  domande di  partecipazione a
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di
identità digitale-SPID CIE”

  l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali”;

Dato atto che i progetti di cui sopra sono stati ammessi a finanziamento, per gli
importi seguenti: 

 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 18-10-2022   -  Comune di Pelago



1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI” - € 155.234,00; 

 Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI” - € 121.992;00 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” - € 4.459,00; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
di identità digitale-SPID CIE” - € 14.000,00; 

Mentre i seguenti progetti sono stati accettati ma ancora non finanziati:

 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” –la 
candidatura è stata accettata ma ancora non finanziata; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE
1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA  1.4.5  “Piattaforma  notifiche
digitali” candidatura accettata ma ancora non finanziata;

Ritenuto altresì necessario ai sensi del D.L. 71/2021, nominare un RUP che: 

 seguirà  tutte  le  operazioni  e  gli  adempimenti  necessari  e  connessi
all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività di
cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 

 approverà  con  propria  determinazione  adeguatamente  motivata  il
provvedimento di validazione; 

Tenuto conto  che, ai sensi dell’articolo 49,del D.lgs 267/2000 sulla presente
proposta  di  deliberazione  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica
espresso dal responsabile dell’area competente; 

Vista  la  legge  07.08.1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
e successive modificazioni; 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 18-10-2022   -  Comune di Pelago



Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 

2. Di dare atto che il Comune di Pelago ha aderito e ha ottenuto 
ammissione al finanziamento ai seguenti avvisi:

o Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” 

o Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

o Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”; 

o Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità
digitale-SPID CIE” ; 

Mentre la domanda è stata accettata ma ancora non finanziata per le seguenti
avvisi:

 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” –la 
candidatura è stata accettata ma ancora non finanziata; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE”  -  MISURA 1.4.5  “Piattaforma notifiche digitali”  candidatura
accettata ma ancora non finanziata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 18-10-2022   -  Comune di Pelago



3. Di nominare come RUP il Responsabile del Servizio Affari Generali che
seguirà  tutte  le  operazioni  e  gli  adempimenti  necessari  e  connessi
all’adesione ai predetti Avvisi pubblici 

4. Di richiedere, stante l’urgenza, che il presente provvedimento sia 
considerato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 18-10-2022   -  Comune di Pelago



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Vice Segretario

Povoleri Nicola Guidotti Francesca

C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in
data odierna all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Pelago,           IL SEGRETARIO
Guidotti Francesca

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3
per decorrenza termini di legge.

Pelago,           IL SEGRETARIO
Guidotti Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 18-10-2022   -  Comune di Pelago


